Regina de Hungaria et de Bohemia etc.

Czím: Illustrissimo principi et excelentissimo domino, domino Herculi Estensi, Ferrariae etc. duci, cognato et tamquam fratri charissimo etc.

CCLXXV.

1499. december 29.

Manfredi követ jelentése Rómából a ferrarai herceghez, mely szerint Ulászló király nagy összeget ajánlott föl Beatrixszal való házassága fölbontásáért. (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. degli Ambr. Estensi, Firenze. Manfredo Manfredi.

. Lo ambascatore del Re de Hungaria pare che fazi instantia con el Pontifice per la dispensa del matrimonio tra la Regina Beatrice et quella M^{ta}. Et, per quanto se

¹ Lodovico Sforza.

² Ascanio Sforzát érti.

intende, offerisse per dicta dispensa gram somma de dinari. L'horatore de la Regina è contra insta che li testimonii, che la ha producti super validitate matrimonii, se habino ad publicare in concistoro

Florentie, XXVIII. Decembris, 1499.

Manfredus de Mánfredis.

Czim: Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino duci Ferrariae, domino — meo singularissimo.

CCLXXVI.

1500. január 6.

A velencei tanács utasítása magyarországi követéhez, ki által tudtára adatja Ulászlónak, hogy a házasság ügyében az ő kívánságának megfelelő közbenjárás megtörtént.

Velencei állami levéltár.

Secretario nostro in Hungaria.

Francisce! Expedivimus ad te Donatum cursorem cum litteris nostris die XXIII. mensis praeteriti, quae ad abundantio rem cautelam annexas praesentibus tibi mittimus replicatas. Accepimus postea quinas litteras tuas dierum 25, 27, 29 et 30 mensis Novembris ac XI. mensis Decembris praeteriti ad nos missas a provisoro nostro Veglae, continentisque multa capita maximi momenti, et digna noticia nostra. Non expedit, ut tibi replicemus, aliquid de nostra opinione ac intentione circa Christianam expeditionem, quomodo id praecedentibus sufficienter credimus explicuisse; de matrimonio autem illius serenissimi domini regis hoc idem fecimus, et praeterea intellecto vehementi desiderio eiusdem maiestatis pariterque petitionibus ei factis super ea re a pontificia beatitudine scripsimus illico in curiam cum tali efficacia verborum ac rationum, quod certe persuademus nobis nos esse effecturos optimum fructum in tali negotio, neque etiam omisimus scribere ad Christianissimam maiestatem hortando et suadendo, quod ipsa quoque in conformitate scribat ad pontificiam sanctitatem pro faciliiori opten-

tione et consecutione eiusmodi desiderii istius regiae maiestatis, quam ut honoremus cum omni demonstratione, sicuti proposuimus, decrevimus eligere et destinare ad eam et ad serenissimum dominum regem Poloniae, fratrem suum, duos oratores nostros, tamque eos eligimus, et sunt viri N. Hyeronimus Leono, eques et Marinus Georgio doctor; neque hoc contenti scripsimus opportune Romam, ut pontificia sanctitus mittat unum ex reverendissimis dominis cardinalibus ad talem legationem ad easdem maiestates, scripsimusque similiter in Franciam, ut Christianissima maiestas etiam mittat honorificam legationem suam, et in summa non deerimus in aliqua parte, ubi de honore, dignitate et commodo istius regiae maiestatis agi noverimus, sicuti re ipsa per omnem occasionem, quae se nobis offerat sumus amplissime demonstraturi, successum tibi significabimus, tu vero omnia praedicta accommodatis verbis declarabis regiae maiestati nomine nostro, cum expressione optimae dispositionis nostrae in cunctis rebus suis, scribeque frequenter et diligenter, notifica omnes istos successus, qui sunt importantissimi et de his, quae tractantur et concludentur in dicta iam ordinata dominorum et procerum istius regni circa res Christianas nos festinatissime reddes certiores.

CCLXXVII.

1500. február 9.

Beatrix királyné levele a ferrarai herceghez Esztergomból, melyben elmúlt betegségéről tesz említést és hírt kér a milanoi herceg dolgainak állásáról.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Venendo el presente portatore a Ferrara, non l'havimo voluto pretermettere senza nostre littere a V. S., significandoli de la nostra bona dispositione e valitudine, in la quale al presente, Dio gratia, ce ritroviamo. Ad venga che in quisti giorni passati siamo state, per causa de una febre, alquanto indisposte. Pur, Dio gratia, al presente siamo riducte in bona convalescentia et dispositione del corpo:

il che non pocho etiam desideremo sapere de la predicta S. V. et de tutti li soi et nostri figlioli dilectissimi, per lo cordiale amore, [che] li portamo. Stiamo etiam con summo desiderio de intendere, como succedano li negocii de lo Ill^{mo} Sig^{re} Ludovico, Duca de Milano, vostro genero, quale speremo che presto habbia da ritornare in lo pristino suo Stato et con maggiore suo honore e gloria: sapiando¹ che ni una cosa violente pò essere perpetua. Et cossì preghamo il N. Sig^{re} Dio che presto lo riduca al pristino suo loco, como la iusticia ricerca.²

Czim: Illustrissimo principi et excelentissimo domino domino Herculi Estensi, duci Ferrariae etc., cognato et tamquam fratri carissimo
Ferrariae.

CCLXXVIII.

1500. márczius 10.

A velencei tanács utasítása magyarországi követei számára, kik által értésére kívánja adatni Ulászlónak, mily buzgalmat fejt ki követei útján Rómában a házasság ügyében. (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Velencei áll. levéltár, Deliberazioni del Senato (*Secreta*) registro 38. carte 2 t. c. 3.

Quod oratoribus nostris proficiscentibus in Hungariam
fiat commissio in hac forma:

Nos Augustinus Barbadico dei gratia dux Venetiarum etc. committimus vobis nobilibus viris Victori Superantio et Sebastiano Iustiniano, dilectis civibus et oratoribus nostris, quod in dei nomine proficiscamini cum omni possibili celeritate ad serenissimum dominum regem Hungariae versus Budam, aut illum locum ubi intellexeritis maiestatem suam reperiri, executuri solita prudentia et diligentia vestra, quantum per praesentem commissionem vobis imponimus et in dies duxerimus imponendum Tria sunt pro praesenti

¹ sapendo.

² A Sforzáknak csakugyan sikerült ebben az időben a hatalmat Milanóban még egyszer, rövid időre visszaszerezni.

principaliter a vobis tractanda cum dicta maiestate, hoc est : de indutiis practicandis et faciendis cum Turcho ; de liga et intelligentia nostra particulari et de generali expeditione contra Turchos. Postrema resolutio ipsius maiestatis circa praedicta vobis declarabitur a Francisco a Iudaicha, secretario nostro, et tamen ad abundantio rem cautelam cum his vobis mittimus bina exempla litterarum ipsius secretarii dierum XIII. et XXVI. mensis praeteriti, respondentium litteris nostris diei quarti eiusdem mensis ; verum antequam deveniamus ad responsionem trium propositionum praedictarum, volumus illi maiestati declaretis nomine nostro, quod sicuti honestissimum et per necessarium nobis visum est desiderium ipsius maiestatis et totius regni sui circa dissolutionem matrimonii, ita et pro rei honestate et pro gratificando maiestati suae, cum qua pari desiderio tenemur, non solum scripsimus efficaciter in Curiam et saepius replicavimus pro optinendo hoc communi voto, verum etiam cum tanta importunitate, precibus, supplicationibus et instantia id efflagitavimus, ut vere nil amplius fieri a nobis posset, existimamusque adeo disposuisse ad hoc pontificiam sanctitatem, ut speremus brevi consecuturos effectum a nobis exoptatum, neque desistemus quotidie et in horas adaugere instantiam nostram, donec reiectis omnibus causis dilativis optinuerimus intentum nostrum, ut qui assumpsimus rem hanc pro nostra propria, et immediate tangente statum nostrum, sicque amplissime affirmabitis regiae maiestati

CCLXXIX.

1500. márczius 23.

A velencei tanács utasítása római követe részére, a Curiánál az Ulászló házassági ügyében teendő erélyes lépések iránt. (Az ide nem vonatkozó elhagyásával.)

Velencei áll. levéltár, Deliberazione del Senato (Secreta).

Oratori nostro in Curia.

Legimus perlibenter litteras vestras diei XVI. mensis praesentis, quomodo — ni fallimur — videmur causam

serenissimi domini regis Hungariae circa matrimonium bene disponi ad finem exoptatum mediante diligentia et sollicitudine a vobis adhibita, adeo ut speremus per primas vestras litteras intelligere votivam conclusionem, quae si forte ad praesentium receptionem nondum facta fuisset, instantissime supplicabitis pontificiae sanctitati, dignetur iam tandem finem imponere huic causae, quae potius dici potest tangere Christianam rempublicam, quam serenissimum dominum regem Hungariae. Haec audiantur suggestiones nuntiorum sive fautorum domini Ludovici,¹ quoniam is principaliter insistit in illis rebus, quae secum ferunt perturbationem, scandalum et discrimen Christianae religionis. Et propterea pontificia beatitudo sicuti universalis est omnium Christianorum parens, ita suprema auctoritate et potestate utatur, in re tam importanti, amputetque omnia offencicula ac dilationes, sicuti omnino fieri expedit, et ut fiat, cupiunt omnes ii, qui Christianis rebus sunt affecti, inter quos principalissima est Christianissima maiestas Francorum. Opportune autem hodie accepimus litteras ipsius Christianae maiestatis praesentibus alligatus ad pontificiam sanctitatem directas in hac materia, sicuti ab exemplo introcluso videbitis. Volumusque et mandamus vobis, ut ipsas litteras sanctitati suae reddatis cum illis verbis, quae vobis videbuntur bene pertinentia ad consequendum effectum necessarium et a nobis vehementer optatum rationibus praedictis...

CCLXXX.

1500. április 3.

A Beatrix és Ulászló házassági pörében a római Curia biztosai részéről kiadott s a per folyamában hozott végzéseket és a döntő ítéletet tartalmazó okirat.

A bécsi cs. és kir. udvari-, házi- és állami levéltárban.

Universis et singulis Christi fidelibus, quibus praesentes nostrae litterae praesentabuntur, Antoinotus² tituli sanctae

¹ Lod. Sforza.

² Pallavicini.

Praxedis, Iohannes¹ tituli sanctae Mariae in Transtiberim miseracione divina sacrosanctae Romanae ecclesiae presbyteri cardinales, Felinus² dei et apostolicae sedis gratia tunc Pennensis, nunc etiam Lucanensis episcopus, comissarii et relatores causae et causis at artibus infrascriptis a sanctissimo in Christo patre et domino nostro, domino Alexandro papa sexto specialiter deputati, salutem in domino et praesentibus fidem indubiam adhibere. Noveritis, quod dudum sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus Alexander divina providentia papa sextus praefatus quandam commissionis sive supplicationis papiri cedulam nobis per certos ex suis cursoribus praesentari fecit, quam nos ea, qua decuit, cum reverentia recepimus, huiusmodi sub tenore: Alexander papa sextus. Quoniam nuper per alias nostras in forma brevis requisivimus et monuimus carissimum in Christo filium nostrum Wladislaum Hungariae et Bohemiae regem, ut in fide matrimoniali per eum carissimae in Christo filiae nostrae Beatrici de Aragonia, clarae memoriae Mathiae Hungariae regis relictae, praestita, cum qua, ut ipsa asserit, matrimonium per verba depraesenti contraxit et carnali copula consummavit, persisteret, eamque traduceret et maritali affectione tractaret et in eventum non partitionis eundem Wladislaum regem moneri et citari mandavimus ac fecimus, ut infra duos menses ab insinuatione earundem litterarum computando per suum nuntium vel procuratorem ad totam causam huiusmodi coram nobis ventilandam et pertractandam compareret, causas quare ad praemissa non teneatur legitime allegaturus et ut in causa huiusmodi utrique partium aequa lance iustitia ministretur. Idcirco dilectis filiis nostris Antonioto tituli sanctae Praxedis et Iohanni tituli sanctae Mariae in Transtiberim presbyteris cardinalibus et venerabili fratri episcopo Pennensi commitimus et mandamus, ut causam et causas matrimonii huiusmodi cum omnibus et singulis suis incidentibus dependentibus, emergentibus et connexis ulterius audiant, cognos-

¹ Lopez.

² Sandei.

cant usque ad sententiã exclusive et nobis in consistorio referant. Cum potestate citandi et inhibendi in Romana curia et extra eam, citeraque faciendi, quæ causae et causarum huiusmodi merita postulant et requirant, constitutionibus et ordinationibus apostolicis stilo palatii, caeterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, statum et merita causae et causarum huiusmodi pro sufficienter expraëssis habentes. Signata reperiebatur commissio huiusmodi primo sub hiis verbis: De mandato domini nostri papae audiant praefati reverendissimi cardinales et episcopus et referant, ut praemittitur. Deinde sequebatur alia in hunc modum: Placet. Fiat. Huiusmodi siquidem commissione nobis et per nos, ut praemittitur, facta et praesentata ac recepta nos Antoniotus et Iohannes cardinales relatores et commissarii praefati, quia diversis aliis negotiis impediti cognitioni (?) et instructioni causae huiusmodi intendere non potuimus, supradicto domino Felino episcopo Pennensi, collegae nostro, vices nostras in causa et causis huiusmodi usque ad relationem per nos et eundemque iuxta nobis factae et praesentatae commissionis praedictae vim, formam et tenorem praefato sanctissimo domino nostro papae faciendam commisimus. Et deinde causa et causis huiusmodi per nos Felinum episcopum relatorem et commissarium in statu debite resumptis, subsequenter certa die et hora comparuit legitime coram nobis Felino episcopo, altero ex iudicibus commissariis, ac etiam, ut praefertur, subdelegato praefato, providus vir magister Marianus de Coccinis in Romana curia causarum et illustrissimae dominae Beatricis de Aragonia, relictæ inclitæ memoriae Mathiae olim regis Ungariae, principalis in praeinserta commissione principaliter nominata procurator, prout de suae procuratoris mandato legitimam et sufficientem fidem fecit. Et pro causae huiusmodi ad Romanam curiam devolutione nonnullas litteras apostolicas in forma brevis, sigillo sive signeto annuli piscatoris praefati sanctissimi domini nostri papae a tergo sigillatas, unacum earundem litterarum executione sive insinuatione in personam illustrissimi et serenissimi principis et domini, domini Wladislai Ungariae

et Bohemiae regis a tergo dictarum litterarum scriptis, facto, realiter et in scriptis exhibuit atque produxit tenoris subsequentis a tergo: Carissimo in Christo filio nostro Wladislao Hungariae et Bohemiae regi illustri. Intus vero: ¹ Alexander papa sextus. Carissime in Christo fili noster. Salutem et apostolicam benedictionem. Saepius maiestatem tuam de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium consilio tum litteris, tum per bonae memoriae Ursum ² episcopum Theannensem nuntium apostolicum ad tuam maiestatem paterna monitione hortati fuimus, ut carissimam in Christo filiam nostram Beatricem de Aragonia clarae memoriae Mathiae Hungariae regis relictam, cum qua, ut ipsa asserit, per verba praesenti matrimonium legitime contraxisti ac carnali copula consummasti, in uxorem traduces et coniugali affectu ac honore tractares, necnon ut fidem ipsi Beatrici praestitam, quam inviolabilem esse convenit, observare curares, interpellavimus et multotiens litteris et nuntiis requisivimus. Quibus paternis monitionibus et honestis suasionibus nostris maiestas tua minime obtemperare curavit, immo praefato episcopo ad praedicta nostro nomine maiestatem tuam hortanti respondisti, ut accepimus, te cum praefata Beatrice super dicto matrimonio iuri stare nolle, et quod deterius est, eidem et oratori carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Siciliae citra Farum regis illustri[s], ne ulterius de dicto matrimonio verbum facerent, aut querelam nobis et nostris nuntiis aut legatis vel delegatis apostolicis proponerent, prohibuisti et plura contra praefatam reginam et dictum oratorem comminatus fuisti; quin etiam super quodam alio praetenso matrimonio a te per verba de praesenti contracto a nobis, ut cum alia et tertia matrimonium in praeiudicium praefatae Beatricis contrahere posses, dispensationem instantissima petiisti, quod hactenus a nobis obtinere nequivisti, considerantibus gravia

¹ Az itt következő szöveg egész a megjelölt helyig közölve van Philipp Ernst Spiess: *Aufklärungen in der Geschichte und Diplomatiek* (Bayreuth 1791) cz. műve függelékének 284. lapján, azonban a teljesség szempontjából itt sem volt mellőzhető.

² Orso Orsini.

scandala, quae exinde inter te et carissimos in Christo filios nostros regem et reginam Hispaniarum illustres ac carissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Siciliae regem illustrem, aliosque principes ipsius reginae Beatricis consanguineos et affines, qui in favorem dicti matrimonii cum praefata regina, ut asserunt, contracti et consummati crebris litteris et nuntiis apud nos multis et repetitis litteris institerunt, oriri possent. Eapropter de eorundem fratrum consilio maiestatem tuam monendam esse duximus, prout praesentium tenore monemus et apostolica auctoritate requirimus, ut consideratis praemissis in fide ipsi Beatrici praestita persistas, neque ab ea, quam tibi deus delegit, contra regium decorem et honestatem recedere velis; sed cum eadem de te, ut accepimus, benemerita et quae pro te ad regnum Hungariae obtinendum omnem suam substantiam, omnemque diligentiam exposuisse affirmat, in dicto matrimonio, in quo iam, ut asseritur, consensisti, perseveres, eamque traducas et maritali affectu pertractes. Nosque, si forte cum dilecta in Christo filia nobili muliere Barbara Brandenburgensi matrimonium per verba de praesenti, ut dicitur, contraxisti, pro cuius separatione tu et ipsa nobis supplicastis, ut in matrimonio cum praefata Beatrice libere et licite valeas permanere, te cum auctoritate apostolica dispensabimus. Inhibentes propterea sub anathematis interminatione, ne novas nuptias affectare et de uno in aliud transire matrimonium in maiorem animae tuae perditionem ac regii splendoris denigrationem praesumas; verum si (quod absit) paternis huiuscemodi contempseris obtemperare monitionibus, volumus et ita te praesentium tenore monemus et citamus, ut quare praemissa non feceris, causas per nuntium ad nos tuum infra duos menses a praesentium receptione statim secuturos significes, alias dicto termine elapso absque alia citatione, cum has litteras vim solemnem ad totam causam citationis ex nunc habere decernamus ad opportunam provisionem, ipsiusque causae decisionem iustitia mediante procedere curabimus. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die duodecima Septembris, millesimo quadringentesimo nonage-

simo sexto, pontificatus nostri anno quinto.¹ — In Dei nomine Amen. Anno a nativitate eiusdem domini nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, indictione quarta decima, die vero decima septima mensis Novembris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri divina providentia papae sexti anno quinto. Ego infrascriptus cursor praesentavi, notificavi et intimavi retrospectas sive introscriptas litteras breves eisdem sanctissimi domini nostri papae videlicet serenissimo domino Wladislao regi Hungariae, Bohemiaeque etc., existenti in oppido vulgariter Thate² nuncupato, lauriensis diocesis, in quadam platea ante pontem castelli ipsius oppidi, ubi idem serenissimas Wladislaus rex tunc manebat cum magna comitiva praelatorum, baronum, nobilium et curialium ipsius regis et cum essem in conspectu eiusdem, praefatus serenissimus Wladislaus rex interrogavit me, si ego praesentabam sibi dictum breve, tamquam nuntius, aut privata persona. Cui serenissimo regi respondi ego, quod praesentabam dictum breve suae maiestati et tenorem eiusdem intimabam eidem tamquam cursor et officialis eiusdem sanctissimi domini nostri papae et sacri sui palatii apostolici et ad haec specialiter deputatus et destinatus, ostendens baculum seu masciam argenteam suae maiestati in signum mei officii et iuxta continentiam, seriem et tenorem dictarum litterarum et brevis citavi praefatam serenissimum Wladislaum regem, eumque monui, ut eisdem litteris auscultaret, pareret et obediret et consignavi dictum breve in manibus propriis ipsius Wladislai regis. Tunc idem serenissimus rex aperuit dictum breve, illudque legit, vidique etiam maiestatem suam perlegentem breve et litteras praedictas. Deinde venerabilis pater Georgius praepositus Albaeregalis, eiusdem regis secretarius, prope portam dicti castelli dixit mihi, ut irem ad hospitium, donec affata maiestas faceret me vocare. Et quia duo brevina dictarum litterarum habui eiusdem seriei, tenoris et continentiae de verbo ad verbum, unum,

¹ Eddig közölve Spiessnél.

² Tata.

quod praesentarem et dimitterem serenissimo domino regi praefato, prout praesentavi et dimisi, aliud vero, quod remaneret apud me. Idcirco praedictam praesentationem et intimationem modo et forma, quibus supra, a tergo seu in dorso istius praesentis brevis manu propria scripsi et annotavi. Acta fuerunt haec in dicto loco anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra. Per me Bartholomaeum de Miranda eiusdem sanctissimi domini nostri papae palatii apostolici cursorem ad praedicta deputatum. B. de Miranda cursor manu propria : Ita est B. de Miranda cursor manu papia. Postquam autem supradictae litterae apostolicae, ut praefertur, productae fuerunt, praefatus magister Marianus de Coccinis, procurator quo supra, nomine procuratorio suo nonnullorum positionum et articulorum per eundem in huiusmodi causa exhibitorum probationem nonnullos testes affuturos exhibuit atque produxit, ipsisque testibus in forma iuris iuratis et de nostri Felini episcopi, commissarii et relatoris mandato examinatis, eorumque dictis et depositionibus in scriptis fideliter redactis, postmodum nos ad praefati magistri Mariani de Coccinis procuratoris instantiam supradictum illustrissimum et serenissimum dominum Wladislaum Hungariae et Bohemiae regem, principalem in praesentis commissionibus, ex adverso principaliter nominatum, omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes, eorumque procuratores, si qui erant in Romana [curia], pro eisdem ad dicendum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra supradictam nobis factam et praesentatam commissionem, necnon iura pro devolutione causae huiusmodi ad Romanam curiam facientia et apud acta causae huiusmodi praedicta dicere sive excipere volebant ad unum (?) primum,¹ necnon ad dandum et recipiendum, darique et recipiendo dari (?)² libellum sive summarium in huiusmodi causa petitionem per audientiam publicam litterarum contradictarum domini nostri papae citari mandavimus et fecimus ad certos alios, successivos,

¹ Ez a három szó a hártya romlása miatt kétes.

² E két szó hasonlóképpen.

peremptorios terminos competentes. In quorum terminorum primo et secundo, prout successive advenerunt, comparante iudicio legitime coram nobis Felino episcopo commissario et relatore, praefato magistro Mariano procuratore, quo supra nomine, et citatorum praedictorum in quibusdam citationum audientiae cedulis a nobis emanatis et nostrisque voluntate et mandato in dicta audientia litterarum contradictarum domini nostri papae successive positis, sigillatis, lectis, signatis et inibi, ut moris est, debitae executioni demandatis et per eundem magistrum Marianum procuratorem successive reportatis, contentorum non comparentium et contra iura nihil dicentium contumaciam accusante, ipsosque contumaces reputari postulante et in eorum contumacium in altero terminorum huiusmodi eidem termino pro parte sua satisfaciendo, quendam libellum sive summariam in huiusmodi causa petitionem verbo solum et dumtaxat exhibente, cum protestatione de latius eundem sive eandem dando et exhibendo, facto, realiter et in scriptis suis loco et tempore congruis et opportunis, nos Felinus episcopus, commissarius et relator subdelegatus, citatos supradictos reputavimus in singulis terminis praedictis contumaces, et deinde nos in causa et causis huiusmodi ulterius legitime procedentes ad ulteriorem praefati magistri Mariani procuratoris instantiam citatos supradictos ad ponendum et articulandum, ponique et articulari in huiusmodi causa videndum per dictam audientiam publicam litterarum contradictarum domini nostri papae citari mandavimus et fecimus ad certos alios, peremptorios terminos competentes. Quibus terminis advenientibus comparuit legitime coram nobis magister Marianus, procurator praedictus quo supra, nomine procuratorio et supradictorum citatorum in certa alia citationum cedula a nobis similiter emanata et de simili mandato in praefata audientia contradictarum posita, sigillata et lecta ac executioni debitae demandata ac per eundem magistrum Marianum procuratorem reproducta, contentorum non comparentium contumaciam accusavit, ipsosque contumaces reputari per nos instanter postulavit et in eorum contumaciam termino huiusmodi satis-

faciendo nonnullos positiones et articulos verbo solum et dumtaxat exhibuit atque dedit, cum protestatione de eisdem latius dando et exhibendo facto, realiter et in scriptis suis loco et tempore congruis et opportunis. Nos tunc Felinus, episcopus, commissarius et relator subdelegatus, citatos praedictos reputavimus in terminis huiusmodi, suadente iustitia, contumaces; deinde ad ulteriorem dicti magistri Mariani procuratoris instantiam praefatos citatos ulterius ad dicendum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra positiones et articulos pro parte sua in huiusmodi causa datos et exhibitos dicere sive excipere volebant, in quantum articuli, necnon ad respondendum eisdem, in quantum positiones existant sive esse censeantur, per audientiam praedictam citari mandavimus ad certum alium, peremptorium terminum competentem. Quo adveniente praefato magistro Mariano procuratore coram nobis iudicialiter comparente et citatorum praedictorum in alia citationis cedula in audientia praedicta debite executata, et per eundem magistrum Marianum reproducta, contentorum non comparentium contumaciam accusavit. Nos Felinus episcopus, commissarius et relator praefatus, citatos praedictos reputavimus iterum contumaces. Successive vero cum in termino competenti magister Nicolaus de Parma, in Romana curia etiam causarum et praefati illustrissimi et serenissimi principis et domini, domini Wladislai Hungariae et Bohemiae regis principalis procurator, coram nobis comparuisset et de suo procuratoris mandato sufficientem fidem fecisset ac quandam protestationis papiri cedulam coram nobis facto, realiter et in scriptis exhibuisset, nos ad dicti magistri Mariani procuratoris instantiam magistrum Nicolacum de Parma ex adverso procuratorem praedictum ad producendum et exhibendum, produci et exhiberi videndum omnia et singula acta, actitata, litteras, scripturas, processus, privilegia, instrumenta, iura et munimenta, quibus partes hincinde in huiusmodi causa uti et se iuvare voluerint, ad certum alium, peremptorium terminum competentem per quendam ex dicti domini nostri papae cursoribus citari mandavimus et fecimus. Quo termino adveniente praefato magistro Mariano procuratore coram

nobis iudicialiter comparente praefati magistri Nicolai ex adverso procuratoris non comparentis similiter contumaciam accusavit, ipsumque per nos contumacem reputari et in eius contumaciam termino ultimo huiusmodi pro parte sua satisfacere volentes, nonnulla iura et munimenta verbo solum et dumtaxat exhibendo et producendo, promittendo eadem latius producere velle facto, realiter et in scriptis suis loco et tempore congruis et opportunis, nos Felinus episcopus, commissarius et relator dictum magistrum Nicolaum ex adverso procuratorem reputavimus iterum, iustitia exigente, contumacem et deinde in certo alio, competenti termino praefatus magister Nicolaus de Parma procurator coram nobis comparendo contra supradictam nobis factam et praesentatam commissionem ac iura producta certis exceptionibus facto, realiter et in scripto exhibuit atque dedit, nos ad ulteriorem dicti magistri Mariani procuratoris instantiam praefatum magistrum Nicolaum de Parma ex adverso procuratorem ad dicendum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra iura et munimenta pro parte praefati magistri Mariani procuratoris in huiusmodi causa producta dicere sive excipere volebat, ad certum unum (?), necnon ad declarandum et declarari videndum quicquid partes hincinde in huiusmodi causa declarare voluerint ac ad iurandum et deliberandum, iurarique et deliberari videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda in huiusmodi causa cum omnibus et singulis clausulis et capitulis in et sub calumpniae iuramento tentis et comprehensis ad certos alios, successivos, peremptorios terminos competentes, per quosdam ex dictis cursoribus citari mandavimus et fecimus. In quorum terminorum quolibet, dum successive advenerant, comparuit similiter in iudicio legitime coram nobis magister Marianus procurator praedictus, nomine quo supra procuratorio, et dicti magistri Nicolai ex adverso procuratoris non comparentis contumaciam accusavit, ipsumque in singulis posterioribus terminis huiusmodi contumacem reputari per nos instanter postulavit et in eius contumaciam posteriori termino huiusmodi satisfaciendo se protunc nil amplius declarare velle allegavit et ulterius se quo supra nomine

procuratorio se ad dictum calumpniae iuramentum in causa seu causis huiusmodi more solito praestandum admitti per nos instanter postulavit. Nos tunc Felinus episcopus, commissarius et relator subdelegatus, dictum magistrum Nicolaum in singulis posterioribus terminis praedictis reputavimus contumacem et in eius contumaciam magistrum Marianum, procuratorem praedictum, instantem et petentem ad dictum calumpniae iuramentum more solito et consueto praestandum duximus admittendum et admisimus. Qui quidem magister Marianus procurator dum, ut praefertur, per nos admissus fuerat, statim et incontinenti ad mandatum nostrum et in nostris manibus, tactis per eundem ob hoc corporaliter scripturis sacrosanctis, ad sancta dei evangelia de calumpnia vitanda et veritate dicenda cum omnibus et singulis clausulis et capitulis in et sub calumpniae iuramento contentis praestitit more consueto calumpniae iuramentum. Et cum postmodum inter alia per praefatos magistros Nicolaum de Parma et Marianum de Coccinis, respective hincinde procuratores quo supra nomine nonnulli positiones sive articuli dati et exhibiti fuissent, ipsisque ad probandum in Romana curia dumtaxat per nos admissis ac etiam certi testes, pro eorundem articulorum probatione per praefatos magistros Nicolaum de Parma et Marianum de Coccinis hincinde procuratores producti, et nostro de mandato iurati et examinati fuissent, eorundem testium dictis in scriptis fideliter redactis et succesive certis exceptione, replicatione, duplicatione, triplicatione, et quadruplicatione per dictas partes hincinde datis, exhibitis atque productis, sanctissimus dominus noster papa quandam aliam commissionis sive supplicationis cedulam nobis per certos ex dictis cursoribus praesentari fecit, quam similiter, ut decuit, reverenter recepimus tenoris huiusmodi: Motu proprio. Venerabili fratri nostro Felino episcopo Pennensi, referendario nostro domestico, quod in quadam causa, quae coram dilectis filiis Antonioto sanctae Praxedis et Johanni sanctae Mariae in Transtiberim sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et dilecto filio episcopo inter carissimos in Christo filios Wladislaum et Beatricem, Hungariae regem et reginam, de et super foedere

matrimonii inter eos, ut asseritur, contracti et eius occasione ex commissione nostra in prima, citra tamen conclusionem instantia ver[t]itur indecisa, omniaque in causa huiusmodi occurrerent dubia cum omnibus incidentiis, dependentiis, annexis et connexis, tam in procedendo et procedendi modo, quam etiam [in] decisione eiusdem causae, vota et consilia dilectorum filiorum decani et reliquorum auditorum palatii nostri apostolici causarum auditorum, rotae nuncupatae, capellanorum nostrarum, eorundem loca tenentes, exquirere et audire libere et licite possit, concedimus. Similique motu decano, auditoribus et locumtenentibus antedictis et eorum cuilibet, quod quociens ab eodem episcopo referendario et commissario in, de et super praemissis et eorum aliquo et circa ea fuerint, quid eis de iure videatur et ipsi sentiant, interrogati et requisiti, vota et consilia ipsorum in sic interrogatis et requisitis ac, si causam uni eorum, ut auditori dicti palatii, audiendam et fine debito terminandam commissemus, libere et licite dent ac dicant, dareque et dicere debeant et teneantur, committimus et mandamus; statum litis et causae huiusmodi ac praemissorum et aliorum omnium hic forte latius exprimendorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscunque. In fine vero dicti mandati talis reperiebatur signatura manu sanctissimi domini nostri Alexandri papae sexti subscripta: Placet et ita mandamus. Fiat. — Post cuiusquidem ultimae commissionis cedulae praesentationem et receptionem nobis et per nos sic, ut praemittitur, factam in causa et causis huiusmodi et inter partes, sive earum procuratores praedictos per nos et coram nobis ad diversorum terminorum, sive actuum observatione processo ac per partes hincinde diversis positionibus et articulis, sive materiis articulatis, exceptione sive replicatione, triplicatione et quadruplicatione datis et exhibitis et hincinde successivis diebus et horis iuridicis, tam pro parte Nicolai de Parma, quam Mariani de Coccinis, procuratorum praedictorum, respective nonnullorum positionum et articulorum pro praefatis partibus hincinde in huiusmodi causa exhibitorum

probatione, diversis testibus necnon iuribus et munimentis exhibitis atque productis, ipsisque testibus rite receptis, iuratis et examinatis, eorumque dictis et depositionibus in scriptis fideliter redactis, omnibusque et singulis actis, actitatis, litteris, scripturis, processibus, iuribus et munimentis, positionibus et articulis ac materiis articalatis, depositionibus et attestationibus testium in praesenti causa habitis et factis, datis, exhibitis et productis, eorumque depositionibus et dictis ac ipsorum procuratorum instantiam petentium cum terminis ad opponendum publicatis per nos cardinales ac episcopum, commissarios et relatores, visis et examinatis ac servatis servandis et cognitis ac plenum huiusmodi causae meritis, factaque praefato sanctissimo domino nostro papae in consistorio una cum aliis reverendissimis sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus sedenti, per nos cardinales et episcopum, relatores et commissarios, super huiusmodi causae meritis fidei relatione, partiumque praedictarum procuratoribus hinc inde pro hac die et hora ad concludendam et audiendam sententiam per certos praelibati sanctissimi domini nostri papae cursores legitime citatos,¹ comparuerunt coram praelibato domino nostro papa pro tribunali loco et tempore praedictis, praesentibus reverendissimis cardinalibus et maxima praelatorum ac aliorum multitudine, venerandus dominus ac magister Philippus de Brodrogh,² necnon magister Baltazar de Rippa et Bernhardinus de Arianis de Parma, praefati regis Wladislai procuratores, prout de ipsorum mandatis legitime constat, et praesente ibidem dicto domino Mariano ex adverso procuratore, petierunt et obtinuerunt se dicto nomine ad reiterationem omnium terminorum substantialium observationem simul et unico contexta per praelibatam sanctissimum dominum nostrum papam admitti et successive illis debite reiteratis et observatis facto produxerunt petitionis cedula, qua porrecta et recepta pecierunt in causa huiusmodi concludi, etiam dicto domino Mariano ex adverso procuratore praesente et, ut apparuit, intelligente

¹ Értsd : citatis.

² Bodrogh.

concludi. Qua petitione sic porrecta et recepta praefatus dominus noster conclusit et pro concluso habere voluit, qua conclusione facta pecierunt per eundem sanctissimum dominum nostrum diffinitivam in hac causa sententiam ferre et promulgari. Qui quidem sanctissimus dominus noster de reverendissimorum cardinalium consilio ad sententiae huiusmodi prolationem procedendum duxit atque processit. Eandemque sententiam per nos Felinum episcopum, alterum ex commissariis et relatoribus praefatis, publice, alta et intelligibili voce promulgari sive pronuntiari voluit et mandavit, prout eandem in dicto consistorio in praefati sanctissimi domini nostri papae, supradictorum reverendissimorum dominorum cardinalium praesentia publice, alta et intellegibili voce promulgavimus, sive pronuntiamus in hunc, qui sequitur, modum:¹ Christi nomine invocato pro tribunali sedentes, et solum deum prae oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium consilio in his scriptis ferimus, pronuntiamus, decernimus et declaramus. In causa, quae coram dilectis filiis nostris Antonioto tituli sanctae Praxedis et Iohannis tituli sanctae Mariae in Transtiberim presbyteris cardinalibus ac venerabili fratri Felino, tunc Pennensi, nunc etiam² episcopo Lucano, iudicibus commissariis per nos deputatis audienda et in sacro consistorio nostro referenda inter carissimam in Christo filiam Beatricem de Arragonia, relictam inclitae memoriae Mathiae olim regis Hungariae illustrem, actricem ex una, et carissimum filium nostrum Wladislaum Hungariae et Bohemiae regem illustrem reum et conventum (?), partibus ex altera, de et super praetenso foedere matrimonii inter ipsos Beatricem et Wladislaum regem, ut praetenditur, contracti, molestationibusque perturbationibus et impedimentis per dictam Beatricem praefato Wladislao regi in et super praetenso matrimonio praestitis, illatis et factis et aliis in actis causae huiusmodi deductis primo versa fuit et nunc coram nobis in prima

¹ A következőket — a megjelölt helyig — szintén közölte Spiess id. művében a 385. lapon.

² Értsd: autem.

instantia pendet indecisa, praedictum praetensum matrimonium nullum fuisse et esse, nullumque declarandum ac nullum declaramus, ipsumque quatenus de facto contractum révocandum, cassandum et annullandum fore ac cassamus et annullamus, molestationesque, perturbationes et impedimenta per dictam Beatricem eidem Wladislao regi in et super dicto praetenso foedere matrimonii praetensi praestitas, illatas et factas, praestitaque, illata et facta fuisse et esse illicitas, indebitas et iniustas, illicitaque, indebita et iniusta, ac de facto praesumptas et praesumpta, illasque et illa eidem Beatrici fecisse et facere minime licuisse, neque licere de iure, praefatumque Wladislaum regem a praemissis omnibus et singulis inhibitionibusque etiam a nobis quovismodo emanatis liberandum et absolvendum fore ac liberamus et absolvimus, dictaeque Beatrici in et super dicto praetenso matrimonio, molestationibusque, perturbationibus et impedimentis praedictis perpetuum silentium imponendum fore et imponimus, praefatamque Beatricem in expensis in huiusmodi causa, tam coram cardinalibus et episcopo, iudicibus commissariis et relatoribus praedictis, quam coram nobis successive pro parte dicti Wladislai regis legitime factis condepnandum fore et condepnamus; quarum expensarum taxationem imposterum reservamus. Hanc autem sententiam praelibatus sanctissimus dominus noster papa Alexander manibus propriis signavit sub his verbis: Ita pronuntiamus. Qua sententia sic lata, lecta et promulgata, praefati domini ac magistri Philippus, Bernhardinus et Baltazar procuratores antedictam sententiam ratam et gratam habuerunt et eidem sanctissimo domino nostro gratias egerunt de bona in causa huiusmodi partibus ministrata iustitia. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes litteras sive praesens publicum instrumentum per insertam sententiam diffinitivam in se continentem sive continens exinde fieri et per notarios publicos, nostrosque et huiusmodi causae coram nobis scribas infrascriptos subscribi et publicari mandavimus, sigillorumque nostrorum iussimus et fecimus appensione communiri. Lata per praelibatum sanctissimum dominum nostrum

Alexandrum papam sextum et per nos Felinum episcopum, relatorem antedictum de praelibati sanctissimi domini nostri papae mandato huiusmodi lecta et in scriptis promulgata fuit praeinserta diffinitiva sententia in eiusdem sanctissimi domini nostri papae, aliorumque reverendissimorum dominorum cardinalium praesentia Romae apud sanctum Petrum, in palatio apostolico, in sacro consistorio, praefato sanctissimo domino nostro papa inibi una cum dictis reverendissimis dominis cardinalibus, hora consistoriali consistorialiter congregatis, sub anno a nativitate domini millesimo quingentesimo, indictione tertia, die vero Veneris, tertia mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri divina providentia papae sexti anno octavo, praesentibus ibidem reverendissimo et reverendis in Christo patribus et dominis, dominis Petro archiepiscopo Reginensi,¹ almae urbis gubernatore, Iohanne Baptista Mutinensi, dicti domini nostri papae datario,² Francisco Elnensi³ episcopis, eiusdem sanctissimi domini nostri papae cubicularius secretus (!), nec non Andriano de Corneto, eiusdem sanctissimi domini nostri papae secretario ac camerae apostolicae clerico, et quampluribus aliis praelatis, cubiculariis et familiaribus dicti domini nostri papae et curialibus testibus ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis.⁴ Sig^{um} notariatus.⁵ Et ego Henricus Arndes presbyter Halberstadensis diocesis, sacra imperiali auctoritate notarius, quia dictae diffinitivae sententiae prolationi, pronuntiationi, omnibusque aliis et singulis, dum, sicut praemittitur, per praefatos reverendissimos dominos cardinales et episcopum, commissarios et relatores a sanctissimo domino nostro papa ad referendum in consistorio coram eo et reverendissimis patribus dominis, sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, [constitutos] agerentur, dicerentur et fierent, una cum praenominatis testibus et connotario meo in huiusmodi causa

¹ A reggioi érsek : Buon-Francesco Arlotti.

² Giovan. Batt. Ferrari.

³ Liannei (Picardia) püspök : Franc. de Loris.

⁴ Eddig közzölve Spiessnél.

⁵ Itt a jegyző kézjegye áll.

scriba praesens fui, eaque sic fieri vidi et audivi, intellexi et in notam sumpsi, caeteraque omnia et singula in actis huiusmodi repperi et inveni; ideo hoc praeaeens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum praefatorum reverendissimorum Antoniti tituli sanctae Praxedis et Iohanni tituli sanctae Mariae in Transtiberim presbyterorum cardinalium et Felini episcopi Lucani, commissariorum et relatorum, de mandato domini nostri papae vivae vocis oraculo desuper facto, sigillorum appensione signavi, in fidem, robur et testimonium omnium et singulorum praemissorum, rogatus et requisitus. Additionem istorum verborum videlicet Mathiae olim regis Hungariae etc. necnon in personam etc. in fine praesentis instrumenti positam sine rasuram¹ factam, non vicio sive malitia, sed errore facta ego Henricus approbo. (*Itt a másik jegyző kézjegye áll.*) Ego Gasparinus de Lanciis, canonicus Reginensis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, praescriptae sententiae prolationi ac omnibus et singulis in causa huiusmodi coram praenominatis reverendissimis Antoniotto et Iohanni cardinalibus ac reverendo patre domino Felino Pennensi et Lucano episcopis, relatoribus et commissariis, dum, sicut permittitur, agerentur et fierent, praesens fui, vidi, audivi et intellexi et rogatus fui una cum praescripto domino Henrico Arndes et cum eo in notam, ex qua praesens instrumentum confectum est, sumpsi. Ideo praesens publicum instrumentum manu dicti domini Henrici scriptum et subscriptum in hanc publicam formam redigendo cum nominis et signi consueti mei tabellionatus appositione, quod etiam dictorum reverendissimorum Antonioti et Iohannis cardinalium et reverendi patris domini Felini episcopi, relatorum et commissariorum, sigillis communitum est, manu propria subscripsi in fidem, robur et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus. Constat autem de rasuris etc., ut dictus dominus Henricus in praescripta eius subscriptione attestatur.

¹ Helyesen : rasura.

CCLXXXI.

1500. augusztus 1.

Beatrix királyné levele Esztergomból unokaöccséhez, Sigismondo d'Estéhez,
melyben őt és atyját rokoni érzelmeiről biztosítja.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Ritornando in Italia el Rev^{do} episcopo Cantelmo, non lo havimo voluto pretermettere senza nostre littere a V. S. per notificarli la bona dispositione, in che al presente, Dio gratia, ce ritrovamo: como meglio a bocha intenderà quella dal prefatto episcopo, quale havimo preghato voglia da parte nostra visitare V. S., et offerrirli che nui li siamo quello vero matre, che per lo passato sempre siamo state, prompta e disposta ad ogni honore e comodo di quella; la qual preghamo ce voglia ricomandare a lo Ill^{mo} Sig^{re} suo patre. Datum in civitate nostra Strigoniensi, die primo Augusti, M^oCCCCC^o.

De Vostra Illustre Signoria Cia e matre
Charissima la Regina d'Hungaria et
Bohemia etc.

Czim: Illustrissimo domino, domino Sigismondo Estensi
de Aragonia,¹ nepoti et filio nostro charissimo Ferrariae.

CCLXXXII.

1500. augusztus 2.

Ugyanannak levele ugyanonnan Franc. Gonzaga mantuai őrgrófhoz,
melyben fia születéséhez szerencsét kíván.

Mantuai áll. Gonzaga-levéltár 532. köt. Rub. E. V. No. 2.

In questi giorni passati havimo inteso la dilectissima consorte de V. S. havere parturito uno figlio masculo, et salva essere uscita del parto. De che havimo receputo consolatione grandissima, non altramente che se fosse nostro, per lo amore, che portamo a V. S. et allo prefato suo

¹ I. Ercole d'Este és Eleonora d'Aragona legifjabb fia, szül. 1480.

consorte, nostra figliola¹ charissima. Si che molto ce congratulemo con la S. V. de ogni bene e stabilimento de stato, che a quella se agionge. Pregamo N. Sig^{re} Dio che molti anni felicemente, una con gli altri figlii et propagatione futura, li conservi. Datum in civitate nostra Strigoniensi, die II. Augusti, M^o CCCCC.

De V. S. Cia et quanto matre la Regina
de Hungaria e de Bohemia.

Czím: Illustrissimo et excellentissimo domino Francisco de Gonzaga, marchioni Mantuae ac Armorum etc., nepoti et tamquam filio charissimo.

CCLXXXIII.

1500. október 30.

A saági (ma: Ipolyság), Bold. Szűzről nevezett convent hiteles okirata a felől, hogy Perotto de Vesach, zólyomi főispán és Beatrix királyné udvari embere, a királynét családjával együtt Olaszországba követni lévén kénytelen, az esztergommegyei Libád községben levő birtokát maga és jogutódjai nevében 2000 arany forintért az esztergomi káptalan birtokába adja át.

Eredetije papíroson, hátán rányomott pecséttel, az esztergomi káptalan házi levéltárában, Lad. 27. fasc. 3. No. 3.

Nos Iohannes praepositus et conventus ecclesiae beatae Mariae virginis de Saagh memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod egregius Perotthus de Wesak, comes Zoliensis, aulicus reginalis maiestetis, ac generosa domina Barbara consors eiusdem, idem etiam Perotthus onera et quaelibet gravamina universorum et quorumlibet fratrum, proximorum et consanguineorum suorum, quos infrascriptum quovismodo concerneret negotium, super se assumendo et levando, astantibus ibidem Mathia et Francisco filiis, necnon nobilibus puellis Beatrice, Lucretia et Elionora, filiabus eiusdem

¹ Nővérének leánya.

Perotthi ex praefata domina Barbara progenitis et infra-scriptae fassioni per omnia gratum et benivolum consensum pariter et assensum prebendo, coram nobis personaliter constituti, ultro, sponte et libere confessi sunt in hunc modum: quod quia ipsi propter recessum eiusdem reginalis maiestatis, serenissimae videlicet dominae Beatricis reginae Hungariae ad partes Italiae proficiscere, veluti servitores eiusdem reginalis maiestatis, cum eadem omnino recedere deberent, unde se ad has partes nunquam reddituros sperarent, possessionesque et bona ipsorum in dicto regno Hungariae existentes et habita ob remotam locorum distantiam debito modo conservare, eorumque provisioni pariter et defensionem de tam longinquis partibus intendere non valerent. Ob hoc ipsorum matura prius in se deliberatione prae-habita et praeconcepta, totalem possessionem ipsorum Lybad vocatam, in comitatu Strigoniensi existentem, simulcum curia nobilitari eorundem, possessione in eadem habita, ac universis ipsarum utilitatibus, proventibus et pertinentiis quibuslibet, terris puta arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, foenetis, sylvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, collibus, piscinis, piscaturis, molendinis et locis eorundem, vineis, vinearumque promonthoriis et generaliter quarumlibet utilitatum earundem integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem totalem possessionem et dictam curiam nobilitarem rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus, pariter cum totalibus dote et rebus paraffernalibus antedictae dominae Barbarae, necnon iuribus quartalitiis praefatarum puellarum Beatricis, Lucretiae et Elionorae, eisdem de praetactis totali possessione ac curia nobilitari et pertinentiis earundem, iuxta huius regni consuetudinem provenire debentibus, venerabilibus dominis canonicis et capitulo ecclesiae Strigonensis tum ob spem et refrigerium salutis animarum eorundem Perotthi et dominae Barbarae consortis eiusdem, progenitorumque ac haeredum et posteritatum ipsorum universorum in perpetuam elemosinam, tum vero pro duobus milibus florenis auri, per eosdem a praefatis dominis canonicis et capitulo iamfatae ecclesiae Strigoniensis, uti dixerunt, iam plene habitis, levatis et

receptis, iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, dedissent, contulissent et ascripissent, nullum ius, nullamque iuris et dominii proprietatem sibi ipsis et eorum haeredibus ac posteritatibus possessione in eadem ac curia nobilitari et pertinentiis earundem, necnon dote et rebus paraffernalibus dictae dominae Barbarae, iuribusque quartalitiis praefatarum puellarum pro se in futurum reservando, sed totum ius, omnemque iuris et dominii ipsorum proprietatem in ipsos dominos canonicos et capitulum dicte ecclesiae Strigoniensis pleno iure et cum effectu perennaliter transferendo. Imo dederunt, contulerunt et ascripserunt, totumque ius et dominium ipsorum in praefatos dominos canonicos et capitulum ecclesiae antedictae transtulerunt coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria sexta proxima post festum beatorum Simonis et Iudae apostolorum, anno domini millesimo quingentesimo.¹

CCLXXXIV.

1500. deczember 19.

A velencei tanács utasítása magyarországi követe részére, ki által Ulászlót barátságáról biztosítja s közli, hogy követei útján Rómában és Franciaországban kellő magyarázatát adta Beatrix távozásának Magyarországból
(Az ide nem vonatkozó részek elhagyásával.)

Velencei áll. levéltár, Delib. del Senato (Segreto).

Oratori nostro in Hungaria.

. Ale vostre ultime recepute de 28, 30 del pasato et primo del instante, non ne accende per hora far altra particular risposta, perchè al dicto per ad longum epso Rev^{mo} legato, qual unmediata se expedirà de qui,

¹ Hogy Perotto de Vesach az országból való távozásakor adósságokat hagyott hátra, melyek behajtását utóbb Schayder Péter kamaragróf jogutódjai az esztergomi káptalan útján kísérelték meg, az kitűnik a nevezett káptalan levéltárában levő, már idézett «Citatio cum Arrestatione» szövegéből.

per proseguir el viazo suo. Expediremo etiam subito el dicto orator cum amplo et sufficiente mandato ad concluder quanto serà expediente. Ben laudamo et commendamo la diligentia et prudentia usata ni le action vostra vestrum igitur erit far intender a la dicta M^{ta} quanto habiamo predetto et quella conservar in la sua bona et sancta dispositione verso le cose xh^m(?), la conservation de lequal è per far immortal S. M^{ta} apud deum et homines. Questo in stesso officio farete cum el Rev^{mo} cardinal Strigoniense,¹ subiungendoli che nuy per l'amor et benivolentia vostra verso S. Rev^{ma} Sig^{ria} inteso el desiderio suo, questi superiori zorni circa el capello da èsserli mandato per el Ser^{mo} Pontifice scrivessimo subito in optima forma al orator nostro in corte, qual ne ha risposto S. Beat^{ne} in satisfaction nostra esser contenta compiacerne, et cussì tenimo seguirà. Demum explicherete ala dicta M^{ta} che, havendo inteso el desiderio de quella, che habiamo a scriver ali oratori nostri, esistenti a Roma, in Franza et etc. : in iustification de la partita de questo Regno de la Ser^{ma} Regina Beatrice, nuy, per gratificar ala S. M^{ta}, subito habiamo scripto ale antedicti oratori nostri, in optima forma, et mandatoli le copie de lettere, a zó cumulate (?) sia satisfacto ala voluntà de la M^{ta} S.

CCLXXXV.

1500. deczember 31.

Beatrix királyné levele a ferrarai herczeghez Porto-Gruaro-ból, melyben kiküldöttjének, Muzarellis orvosnak teljes hitelt kér adatni.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Messer Joanne de Muzarellis, nostro medico, per nostra ordinatione se conferisce² da V. Ex^{tia}. Havemoli commesso che debeat referire ad quella alcune cose. Per tanto la pregamo che ad soi relati voglia donare indubia fede et

¹ Bakócz, ki időközben bíbornok lett.

² = trasferisce.

creditò, como ad noi proprie et ad V. S. Ill^{ma} ne offeremo.
Datum in portu Cruaro,¹ ultimo mensis Decembris, anno
domini M^o CCCCCI^o.²

Regina de Hungaria et de Boemia.

Czím: Illustrissimo et potentissimo domino Herculi
Estensi, duci Ferrariae etc., cognato et tamquam fratri
carissimo.

CCLXXXVI.

1501. január 24.

Beatrix királyné levele Malamocoból a ferrarai herceghez, melyben
Ferrarába jövetelét jelenti.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Con la presente non derrimo³ altro ad V. Ex^{tia}, se
non che questa sera siamo pervenute ad bonhora ad allo-
giare ad Malamoch. Domane, con gratia de N. Sig^{re} Dio
che è l'une (!), ne transfererimo ad Chyoza,⁴ el marte[di] al
Ren,⁵ et da po in ferrarese, al loco dove V. Ex^{tia} ce haverà
facto preparare. Havemolo voluto significare ad quella, ad
tal che sappia omne cosa. Datum in Malamoch, XXIII. Ianuarii,
M^o CCCCC primo.

Regina de Hungaria et de Bohemia.

Czím: Illustrissimo domino et potentissimo Herculi
Estensi, duci Ferrariae etc., cognato et tamquam fratri
nostro carissimo etc.

¹ Porto-Gruaro, akkoriban fontos kikötőváros velencei területen,
az Adria partján.

² Régi olasz időszámítás, mely szerint az újév már karácsonnyal
kezdődik. (Stile della natività.)

³ = diremmo.

⁴ Chioggia.

⁵ Rovigo?

CCLXXXVII.

1501. január 29.

Alfonso d'Este ferrarai trónörökös levele Corbolából nővéréhez, Gonzaga-Este Isebellához, melyben Beatrix királyné látogatásáról ad jelentést.

Mantuai áll. levéltár, Arch. Gonzaga Ba 1188., E. XXXI. 2.

Heri de comissione de l' Ill^{mo} Sig^{re}, nostro comune padre, veni qua in Corbula ad incontrare la M^{ta} de la Regina nostra amita, quale giunse qui circa le XXII. hore heri, et tanto mi ha abrazato et canezato che non il potria esprimere a V. S. Quale sumiglia tanto a la felice di bona memoria Madama nostra matre, che poca o nulla differentia me li pare su nel parlare et gesti soi, come nel viso. Infine se io non sapesse Madama essere morta, et ch' io fusse stato fuori uno tempo et che sua M^{ta} me se offeresse, la acceptaria per Madama nostra matre. Non possa dire a V. S. quanto teneramente et quante fiata l'ha dimandato di V. Ex^{tia} cum desiderio che multo volontiera la vederia

Ex Corbulis, 29. gennaio, 1501.

CCLXXXVIII.

1501. február 13.

Beatrix levele Ravennából, melyben a levél vivőjének, Bern. de Leonardisnak hitelt kér adani.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Nui mandemo Bernardino de Leonardis, cancellero del Ser^{mo} Sig^{re} Re, nostro fratello Honor^{mo} alla Ill^{ma} S. V., per refferirli alcune cose da parte nostra. La preghamo li voglia prestare indubitata fede in tutto quello, [che] li refferirà da nostra parte. Datum Ravenae, die XIII. Februarii, 1501.

La Regina d'Hungaria et de Bohemia etc.

Czím: Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino Herculi Estensi, duci Ferrariae etc., cognato et tamquam fratri charissimo.

CCLXXXIX.

1501. május 20.

Beatrix levele Nápolyból egy Magyarhonban levő hívéhez, melyben ennek válaszolva, őt hálijáról és jóindulatáról biztosítja s családjával együtt Nápolyba hívja.

A M. N. Múzeum levéltárában.

Li jorni passati havemo receputo una vestra littera, et per essa visto lo singulare amore et vera affeccione, che ve site demonstrato verso nui, et eciam lo bono ricordo havite de scrivere et fare, ne avisata del vestro essere sano cum tutti li vestri, che per amare ne assi¹ cordialmente, como vedemo, perseverate cum experientia: ve lo rengraciamo infinitamente et restamo in non poca obligacione, per haver lo demostrato cum tanti effetti. Et che tutto havimo facto intendere a la M^{ta} del Sig^{re} Re, nostro f[rat]re colendissimo, come vui amplamente vederete per littere de S. M^{ta}, et possite esser certo per le virtute vestre, non ve porriamo may mancar ni meno scordante de vui, nè de tutta vestra casa. Et perchè ce avisate del vestro venire, secundo scrivite, ve aspettamo con grande piacere et de la predicta regia M^{ta}, che cognosserite essere bene visto, como ragionevolmente meritate. Et circa quista parte non ne extendimo altramente enterim accadendo ve alcuna cosa, per la quale possiamo demonstrare ve nostra voluntà, ce trovarite sempre a vestro honore et piacere et quillo del dicto Sig^{re} Re. A lo Magn^{co} Messer Johanne, vestro fratello, et a la sua carissima consorte et figlio salutarite et confortarite de nostre parte et derite² ad Bernardo vestro nepote che, arrivando luy quà, lo vederimo assi volenteri, quanto vediamo in lo tempo ne renovavamo personalmente con voi. Offerendo ne ad omne vestro piacere et honore promte. Datum in civitate Neapol, die XX. Maii, 1501. Regina Beatrix m. p.

Czím: [Magni]fico et eximio v[iro] I . . . ri Antonio de Savor³ . . . io devoto, nobis dilectis[sim]o.